

rede hengaaet og mere fulgte efter indtil det gammelkendte Endemaal det døde Barn, der løb ud i Sandet.

(Jyllands & Fyns Departementsprotokol A, 1771).

Anth. Fuglsang.

Børnepenge i 1788

I 1788 ansøgte Borger i Varde, Klejnsmed Jens Josiassen, Rentekammeret om en aarlig Hjælp til sine 6 Sønners Opdragelse, grundet paa meget fattige Omstændigheder, da den lille By ikke giver ham Mulighed ved sit Haandværk at tjene til Udkommet til sig og talrige Familie.

Saavel Stiftamtmanden som Byfogeden anbefaler Ansøgningen med Oplysning om, at Jens Josiassen ved den Ildebrand, som overgik Byen i 1779, mistede alt, baade Hus og Indbo, og Sognepræsten attesterer, at Ansøgeren virkelig har 6 Sønner i Alderen 1—13 Aar.

Ligeledes ansøger en afskediget Dragon i Lejrskov, Joakim Albrekt Johansen, om Understøttelse til sine i sit Ægteskab avlede 4 Sønner og 3 Døtre, hvis Opdragelse falder ham umulig. Præstens Attest oplyser, at de 5 yngste af Børnene er i Alderen fra 3—12 Aar, idet han sammen med Stiftamtmand og Herredsfoged bevidner Ansøgerens Fattigdom, og at den Hjælp, Sognet yder Hjemmet, kun er saare ringe.

Rentekammeret anfører til Ansøgningerne, at »et frugtbart Ægteskab ikke ved nogen Anordning er lovet nogen Belønning«, men at det dog i for-

skellige Tilfælde har behaget Kongen af særdeles Naade at understøtte slige Familier i og udenfor Bondestanden med 2 Rdl. pr. Barn, hvorfor Kammeret forestillede Hs. Majst. i nærværende Tilfælde at yde Støtte, og Kongen gav sin Underskrift paa, at der maatte ydes Jens Josiassen aarligt 2 Rdl. for hvert af hans 6 Børn, og ligeledes 2 Rdl. aarligt til Joakim Johansens 5 yngste Børn, indtil hver især fyldte 14 Aar.

(Rentekammerets Relat- & Resol-Protokol B, 1788).

Anth. Fuglsang.

Peder Juel til Hundsbæk

Hundsbæk, den gamle herregård i Læborg sogn, har, som det vil være kendt fra bl. a. *Oluf Nielsens* bog om Malt herred, haft en noget omskiftelig skæbne, snart et kongeligt len, snart i privat eje. 1614 købte den unge *Erik Juel* gården, der i hans tid havde 45 td. hartkorn foruden en del bøndergods i de omliggende sogne. Han beholdt Hundsbæk i godt og vel 40 år, men beboede den kun en kortere periode, idet han livet igennem blev optaget af opgaver i kongens og statens tjeneste. Allerede 1623 blev han landsdommer i Nørrejylland og fik samtidig Gudomkloster i forlening; senere fik han det større Ålborghus len og blev 1651 medlem af rigsrådet.

Det gik Erik Juel som så mangen adelsmand på den tid — de offentlige hverv lagde beslag på al hans arbejdskraft, der blev ikke lejlighed til at tage sig ret meget af private forhold. Da han døde